
(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 27.06.2024, 8/41778) 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
14 июня 2024 г. № 103 

Об установлении медицинских противопоказаний 
для реализации мероприятий долговременного ухода 

На основании абзаца второго пункта 8 Положения о порядке и условиях организации 
долговременного ухода, утвержденного постановлением Совета Министров Республики 
Беларусь от 23 мая 2024 г. № 367, подпункта 9.1 пункта 9 Положения о Министерстве 
здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, Министерство здравоохранения 
Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить медицинские противопоказания для реализации мероприятий 
долговременного ухода согласно приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 июля 2024 г. 
  

Министр А.В.Ходжаев 
  
СОГЛАСОВАНО 
Министерство труда и социальной  
защиты Республики Беларусь 

Брестский областной 
исполнительный комитет 

Витебский областной 
исполнительный комитет 

Гомельский областной 
исполнительный комитет 

Гродненский областной 
исполнительный комитет 

Минский областной 
исполнительный комитет 

Могилевский областной 
исполнительный комитет 

Минский городской 
исполнительный комитет 

  
  Приложение 

к постановлению 
Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь 
14.06.2024 № 103 

МЕДИЦИНСКИЕ ПРОТИВОПОКАЗАНИЯ 
для реализации мероприятий долговременного ухода 

1. Инфекционные и паразитарные заболевания: 
1.1. туберкулез различной локализации – до достижения благоприятного исхода 

лечения; 
1.2. микозы (за исключением микоза ногтей, кандидоза кожи и ногтей, кандидоза 

урогенитальных локализаций, кандидозного стоматита) – до выздоровления; 
1.3. чесотка – до выздоровления и окончания срока изоляции; 
1.4. сифилис, гонококковая инфекция – до выздоровления и окончания срока 

изоляции; 



1.5. болезнь, вызванная вирусом иммунодефицита человека, 4 клиническая стадия; 
1.6. иные инфекционные и паразитарные заболевания, вызванные различными 

возбудителями, – до выздоровления и окончания срока изоляции. 
2. Острые заболевания и (или) хронические заболевания в стадии декомпенсации 

(терминальной стадии). 
3. Заболевания, требующие оказания медицинской помощи, в том числе 

специализированной, в стационарных условиях в организации здравоохранения. 
4. Заболевания и (или) травмы и (или) их последствия, приведшие к легкому или 

умеренному ограничению базовых категорий жизнедеятельности. 
  

 


